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METSAELUPAIGAD

Metsamaa all on üle poole Eesti maismaast. Kodumaa metsad on väga 

mitmekesised ja kuigi ma olen päris paljudesse sattunud, tunnen sisimas, 

et näha ja avastada on veel rohkesti. Paljud metsas pesitsevad liigid esine-

vad muudeski puistutes: parkides, kalmistutel, puisniitudel, võsastikes ja 

soodes. Metsalindude seas on aga oma 40 liiki, kes on puhtad metsaasukad 

ja kellele sobib pesitsemiseks vaid mets. 

Uuringute põhjal võib öelda, et meie metsades pesitseb ühel ruutkilo-

meetril keskmiselt 300 linnupaari. Selle juures tuleb muidugi arvestada, et 

asustustihedus aru- ja soometsades varieerub suurel määral. Kõige väik-

semaid asustustihedusi on täheldatud väheviljakates palu- ja nõmme-

männikutes – keskmiselt vaid 79–365 paari ruutkilomeetri kohta –, samas 

kui loomännikutes on need küündinud 600 paarini ja vanades kõdusoo-

männikutes 650–906 paarini ruutkilomeetri kohta. Arukuusikutes on kesk-

mine asustustihedus 286–465 paari ning leht- ja segametsades 334–486 

paari ruutkilomeetri kohta. Kõrgeim on metsasuleliste asustustihedus aga 

vanades viljakates metsades. 

Enamik laululinde saab hakkama mitmesugustes metsades, kuid on palju 

neidki, kel on elupaigale veidi kindlamad nõuded. Ma ei kujuta ette, mis 

võiks olla jõuks, mis meelitaks näiteks rabastuvasse metsa mustpea-põõsa-

linnu või hoopiski suurnokk-vindi. Samamoodi ei läheks ma esmajoones 

väike-kärbsenäppi või vainurästast otsima mõnda kuival liivapinnasel 

laiuvasse nõmmemetsa. 

Tihtipeale on oluline, kui suur on metsaala ja mis seda ümbritseb, kas 

sellele jääb kõrgemaid künkaid ning veekogusid ja palju leidub selles eri 

vanuses ja olekus puid ning kas see paik on mitmerindeline. Kuid tähtsaks 

võib pidada sedagi, millised on metsas kasvavad rohttaimed ja milliseid 
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puuliike enim silma hakkab. Just taimed ja neist toituvad putukad on pal-

judele metsas toimetavatele lindudele otseselt või kaudselt olulised. Kuigi 

inimene on sageli võtnud ohjad enda kätte ja vähemalt majandusmetsi 

kõpitsenud ühes või teises suunas, aitavad metsa liigilist koosseisu paika 

panna siiski mullad ja veerežiim. 

Olen nii ise rääkinud kui teisigi kuulnud kõnelemas lihtsalt männikutest 

või kaasikutest, ometi võib kaks männikut olla vägagi erineva näo ja moega. 

Metsa kasvukohti saab kirjeldada mitmel viisil. Tõstaksin esile mõnda nii 

aru- kui soometsade alla kuuluvat tüübirühma, kuhu võiks mütates laial 

metsamaastikul mõnikord jõuda. 

Salu- ja laanemetsade rühmadesse kuuluvad kõige elustikurikkamad met-

sad. Looduslikult on salumetsade puhul tegu kuuse-segametsade, kuusikute 

või laialehiste metsadega. Laanemetsad on olnud enamasti aga kuusikud. 

Metsamajandusest ja ajaloolisest põllumajanduslikust kasutusest tingitult 

on meil praegu valdavad hoopis hall-lepikud, haavikud või mitmesugused 

segapuistud, kohati ka männi enamusega metsad. Vanade salu- ja laane-

metsade linnustik on arvukas ja liigirohke. Looduslikes salumetsades kasvab 

enamasti hulk lehtpuid ja eri vanuses kuuski, alusmetsas aga põõsaid. Nii 

võib salumetsades näha kevaditi õitsemas harilikku kuslapuud ja roosakate 

õitega näsiniint, aga ka toomingaid ja sarapuid. 

Soovikumetsi võib leida kasvamas toitainerikkal, turvastuval ja aeg-ajalt 

märjal mullal. Looduslikult on tegu olnud valdavalt kuuse-lehtpuu sega-

metsadega, sanglepikute ja sookaasikutega. Soojadel talvedel, aga ka kevaditi 

ja sügiseti võib metsaalune olla vesine.  

Kõdusoometsad kasvavad kuivenduse mõjul soometsadest tekkinud paksul 

kõdustuval turbal. Lühema kuivendusmõjuga siirdesoo- ja rabamuldadele 

tekkinud mustika-kõdusoo kasvukohatüübi metsad on valdavalt männi-

kud ja männi-segametsad, mille koosseisu hakkab lisanduma aegamisi 

kuuske. Pikaajalise kuivendusmõju, samuti madalsoo ja lodu kasvukoha-

tüübi kuivendamise järel tekkinud jänesekapsa-kõdusoo kasvukohatüübi 

metsades on männi, sanglepa ja kase kõrval olulisel määral kuuske või ongi 

tegu teiseste kuusikutega. Mustika-kõdusoometsade linnustik sarnaneb 

suuresti rabastuvate metsade omaga. Kuivendusmõju süvenedes kaovad 

sellistest metsadest ajapikku valgusküllaste männikute liigid ja asemele 

tuleb viljakamatele metsadele iseloomulikke liike.



Loometsad kasvavad õhukestel kuivadel, kuid viljakatel muldadel. Need 

tihtipeale hõredad ja valgusküllased paepealsed metsad on levinud vaid 

Lääne- ja Põhja-Eestis. Looduslikult on tegu männikute, kuusikute ja laia-

lehiste metsadega. Praegu on põhiosa meie loometsadest männikud, kuid 

leidub ka kuuski ja üksikuid lehtpuid, alusmetsas kasvab palju põõsaliike. 

Kadaka kõrval võib kohata näiteks kukerpuud, sarapuud, kontpuud, tuhk-

puud. Vanade metsade linnustik sarnaneb palu- ja laanemetsade omaga. 

Kuival või ajuti kuival liivapinnasel laiuvad ka nõmme- ja palumetsad. 

Nende tekkelugu on suuresti seotud põlemisega. Nõmmemetsi võib kohata 

näiteks luidetel või liivastel rannavallidel ja need on üldjuhul puhtmännikud, 

kus võib leiduda avatud liivaga alasidki. Palumetsade hulgas valdavad samuti 

männikud, kuid sageli on koosseisus kuuski, haabu ja kaski. Linnustik on 

väikesearvuline ja suhteliselt liigivaene, eriti nõmmemetsades. 

Rabastuvaid metsi võib leida õhukesel või laigutisel raba- või siirdesoo-

turbal. Enamasti on seal puhtmännikud. Rabastuvad metsad ümbritsevad 

kas soid või kasvavad palu- ja laanemetsade vahelistel madalikel. Sarnaselt 

nõmme- ja palumetsadega on rabastuvate metsade linnustik väikesearvu-

line ja üsna liigivaene. 

Sürjametsad esinevad näiteks ooside ehk vallseljakute, moreenküngaste, 

aga ka voorte lagedel ja nõlvadel karbonaadirikkal, suvel läbikuivaval mullal 

Kesk- ja Lõuna-Eestis. Sürjametsade seas võib kohata palju kuusikuid ja 

männikuid, kuid ka kuuse-männi segametsi. 
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SINITIHANE
(Cyanistes caeruleus)
Arvukus: 100 000 – 150 000 haudepaari, talvel 200 000 – 300 000 isendit
Millal kohata võib: aasta läbi
Levik: levinud kõikjal Eestis; kuna sinitihased tavatsevad toitu otsida peamiselt 
lehtpuudel, võib neid kohata eeskätt leht- ja segametsade servaaladel, parkides, 
aedades; sageli tegutsevad puulatvades 
Suurus: kaal 9–13 g, kehapikkus 11–12 cm; rasvatihasest pisut väiksem 
Rahvapärased nimetused: sinine tihane
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Lasuursinist teklit kandvat rasvatihasest veidi väiksemat sinitihast ei 

tõttaks ma kevadisel ja suvisel ajal otsima suurest okaspuumetsast. Ta 

hoiab ikka neisse paikadesse, kus leidub rohkelt lehtpuid. Lehtpuudesse, 

eelkõige remmelgatesse, leppadesse ja kaskedesse meisterdavad sinitihased 

kevadel pesa. Talvistele lindude segasalkadele sappa võttes ja ringi liiku-

des jäävad neile peale toidu silma potentsiaalsed pesakohad. Sinitihased 

kipuvad juba südatalvel valima endale kindla territooriumi, kuhu kevadel 

pesitsema asuda. 

Sinitihased võivad kasutada võimalust rajada samblast, karvadest, kõrtest, 

sulgedest ja villast häll pesakasti, kui mõni peaks metsas puul leiduma. 

Nii nagu teistegi tihaste puhul, võib sinitihaseid märgata väga sageli lii-

kumas pesa ja põõsaste-puude vahet. Kuidagi oskavad sinitihased valida 

pesakohaks paiga, mille lähedal on hulk putukaid, keda annab kähku noka 

vahele korjata. Kas või pea alaspidi oksal rippudes. Kui jälgida poegadele 

toitu kandvaid vanalindusid, võib jääda mulje, et puhkehetki nad endale 

küll ei luba. 

Juuni alguses tuleb poegadel puuõõnsusest või pesakastist lahkuda. Vane-

mad toidavad neid veel mõnda aega, seejärel alustavad noored sinitihased 

hulguelu ja vanemad saavad pisut hinge tõmmata. Erinevalt tutt-tihastest 

või põhjatihastest ei tõtta sinitihane talve lähenedes varusid koguma ja 

paneb jahedatele ilmadele vastu südikusega. Pakaseline talv võib aga hulga 

sinitihaseid murda. 

Sinitihane on truu värvuline, kes on paarilisega koos sageli kogu aasta. 

Kuigi kaasaga võib sinitihane olla leplik, ei suhtu ta kõigisse nõnda härdalt. 

Julguselt ja riiakuselt ei ole sinitihasele tihaste hulgas võrdset, kuna ta püüab 

end, kus vähegi võimalik, maksma panna. Kirjanduses on andmeid sini-

tihaste omavahelistest kaklustest lindude toidulaual, kusjuures ühel juhul 

lõppes see võitleja surmaga. Võitja aga nokkis vastase pea täiesti puruks. 

Talv on karm aeg, mil sulelised peavad pidevalt elu eest võitlema. Pea 

kogu päevavalge aja kulutavad sulelised toiduotsingutele ja selleks, et oleks 

ohutum, koonduvad paljud linnud segasalkadesse. Mitu silmapaari aitavad 

varakult ohte märgata. 

Talvistes segasalkades on sinitihane ja väike-kirjurähn põhisalgaga lõdvalt 

seotud ja nad eralduvad sellest sageli. Küll olen märganud, et sinitihased ja 

väike-kirjurähnid hoiavad kokku, sest neil on sarnased huvid. Toimetavad 



nad tihtipeale puuvõras ja tee viib neid muu hulgas roostikesse, kus nad 

rookõrtest pisikesi putukaid nokitsevad. Sellegipoolest on nad ühed taim-

toidulisemad tihaste hulgas ning otsivad leht- või segametsast lepa- ning 

kaseseemneid, võttes nokaga tüki mõnikord lodjapuu- ja pihlakamarjadestki. 

Inimest sinitihane väga ei pelga ja seetõttu on võimalik teda üpris lähedalt 

vaadelda, ilma et ta toiduotsinguid segaks. Nii nagu meie kõige pisemad sule-

lised ikka, unustab sinist teklit kandev tihane end pärast päikeseloojangut 

toitu otsima, kui suuremad linnud on ammuilma end öömajale sättinud. 

Mõnel talvel olen märganud sinitihaseid tegutsemas suisa kolmveerand 

tundi pärast päikesekera vajumist horisondi taha. Talveööde üleelamiseks 

peab see pisike suleline palju vaeva nägema – ikka selleks, et tunda ka 

kevade soojust. 
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PÖIALPOISS 
(Regulus regulus)
Arvukus: 200 000 – 300 000 haudepaari; talvel 200 000 – 600 000 isendit
Millal kohata võib: aasta läbi
Levik: levinud kõikjal Eestis, kuid sagedamini võib pöialpoisse kohata sega- ja 
okasmetsades, eriti kuusikutes
Suurus: kaal 4,5–7 g, kehapikkus 8–10 cm; Euroopa pisim värvuline, olles 
rasvatihasest hulga väiksem 
Rahvapärased nimetused: idi, kuldpea, nõgeselind
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Väiksuse tõttu peavad ligikaudu viis grammi kaaluvad pöialpoisid pide-

valt sööma, et energiat taastada, mistõttu võivad karmid talved ohtralt 

siiajäävaid pöialpoisse murda. Kõigest paarikümne minutiga võib pöialpoiss 

kaotada kolmandiku kehakaalust. Selle vältimiseks tuleb tal leida hulganisti 

putukaid ja lülijalgseid isegi krõbekülmadel päevadel. Paljudele tuleb see 

üllatusena, et talvelgi võib metsas olla nii tardunud kui aktiivseid putukaid. 

Päevane toiduvajadus on pöialpoisil pea sama suur kui kehakaal, nii ei 

jää tal muud üle kui aina hüpelda toitu otsides mööda oksi ning revidee-

rida kõiki okkavahesid ja oksalahkmeid. Oma peenikese nokaga pääseb 

pöialpoiss ligi igasse sopikesse. Tugeva pakasega võib pöialpoiss vaid tunni 

möödudes nälga surra. Kui rähnidele või tihastele võib aeg-ajalt metsapiirile 

seada pekitüki, siis pöialpoisse nõnda kostitada ei õnnestu. Nad lepivad 

vaid sellega, mida pakub metsasahver.

Pöialpoisid on osaliselt paigalinnud. Peamiselt liiguvad talveks lõuna poole 

just põhjapoolsete alade tiivulised. Eestisse jääb olenevalt aastast talvehoo-

ajaks umbes 600 000 pöialpoissi. See number võib tunduda suurena, kuid 

kadu on toidunappuse tõttu üsna suur ja nii ei tasu imestada, et sügisesed 

mõneteistlinnulised pöialpoistesalgad kahanevad kevadeks mõne isendi 

peale. Seda isegi pehme talve järel. 

Märtsis tulevad soojemas kliimas talve veetnud pöialpoisid tagasi. Iga 

paar vajab enese ja poegade toitmiseks kuni kahtkümmet kuuske. Seega 

ei pruugi metsahektarile mahtuda rohkem kui viis paari, noorematesse ja 

segametsadesse aga hulga vähem. 

Aastate jooksul on mulle jäänud mulje, et nii pisikesel linnul pole peale 

nälja ja külma vaenlasi. Kui ta peaks ühinema mõne lindude segasalgaga 

ning ülejäänud salk võpatab ja pageb raudkulli või värbkaku rünnaku peale 

lähimate kuuseokste keskele, siis pöialpoisse ei ole sellised rünnakud minu 

vaatluste kohaselt sugugi häirinud. 

Nad on üsna usaldavad ka metsas uitaja vastu, seega ei tasu imestada, kui 

pisikesed pöialpoisid saadavad kahejalgset pikalt mööda sihiga külgnevat 

kuuseriba. Pöialpoiss püsib väga harva paigal kauem kui paar sekundit. Ta 

on pidevas liikumises ja sageli kõrgel puuvõras. Mõnikord ripub okste küljes, 

teinekord aga rapleb mõne sekundi paigallennul oksa kohal nagu lehelind, et 

napsata putukaid. Selle käitumise tõttu on teda kutsutud Euroopa koolibriks.
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Kui mitte otsida, ei pruugi need imetillukesed linnud metsas silma jäädagi. 

Pöialpoisse reedavad häälitsused, kuid nende tabamiseks peab kuulmine 

väga terav olema. Pöialpoiste hääl on niivõrd peenike, et see on kuuldav 

ainult vilunud kõrvale. Seega võib nende laul ja kutsehüüd olla kriteeriu-

miks kuulmisteravuse hindamisel. Vananevale inimesele muutub pöialpoisi 

häälitsus kuulmatuks ühe esimese häälena looduses, sest vanaduses kõrv 

nii kõrgeid helisid enam ei taba. Elatanud inimene ei kuuleks pöialpoisi 

laulu ka siis, kui linnuke laulaks otse kõrva.

Pöialpoisse võib kohata sisuliselt kõigis puistutes. Mina käin nendega tut-

vust sobitamas okaspuumetsades, mida nad eelistavad, ja latiealiste puis-

tute äärealadel, kus pöialpoisid kipuvad laskuma madalamale. Mõnikord 

võib neid toimetamas kohata maapinnal puhmaste varjus, eriti kehvade 

ilmade korral. Enamasti olen neid maas näinud enne suuremaid sadusid või 

tugevama tuulega, mil tuul suure hulga toitu maha raputab, ja hilistalvel 

lumevabadel aegadel. 

Et tabada pöialpoiste tegemisi silmakõrguselt, tuleks jälgida vanemate 

metsadega piirnevaid kuuse- ja männinoorendikke. Päris lageda peale, 

näiteks suurtele lankidele, nad ei kipu. Kuuseokste varjus, mis nii erksalt 

lõhnavad, leiavad need tillukesed tiivulised toitu ja varju. Tõenäoliselt paku-

vad kuusikud putukatele, lülijalgsetele ja pisilindudele soodsamat mikro-

kliimat. Seega võib suurema tõenäosusega kohata pöialpoisse kuusikutes. 
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SIISIKE 
(Spinus spinus)
Arvukus: 90 000 – 130 000 haudepaari; talvel 10 000 – 200 000 isendit 
Millal kohata võib: aasta läbi
Levik: kõikjal Eestis; talvel hoiavad peamiselt kuusikutesse ja lepikutesse, kuid 
urvalindude järel võivad sattuda avamaastikulegi; külastavad gruppidena meeleldi 
toidulaudu 
Suurus: kaal 11–15 g, kehapikkus 12 cm; rasvatihasest väiksem värvuline 
Rahvapärased nimetused: pilvelind, pajulind, kadakalind
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Mulle jääb pikaks ajaks meelde 2020. aasta kevad. Nimelt kulgesin 

varakevadisel samblavaibal, ümberringi käbidest lookas kuused. 

Temperatuuride kõikumine ja päikesesoojuse aina suurenev võim panid 

käbisoomused avanema. Seadsin end päevinäinud kuuse lamatüvele istuma 

ja kuulasin, kuidas kogu mets käbisoomuste avanemisest prõksus. Sellist 

helimaastikku igal aastal nautida ei saa. Prõksumine äratas seni lepaurbadel 

kiikunud ja maas seemneid nokitsenud siisikesed. 

Neid vintlaste hulka kuuluvaid väikseid laululinde ei saa otseselt kevade-

kuulutajateks pidada, sest nad panevad suurte salkadena vastu ka sügis-

talvisele ajale. Kevad on aga aeg, mil neid kõige sagedamini lähedalt näha 

saab. Hulk siisikesi saabub rändelt. Kuni kevade hakuni ripuvad nad, pea 

alaspidi, peenikestel kase- ja lepaokstel, aga turnivad ka okaspuudel. Märtsi 

alguseks on suured salgad enamasti lagunenud ja metsa all liiguvad valdavalt 

paarid, kes moodustuvad juba talve lõpus. 

Kuna siisikesed veedavad suure osa oma elust kõrgematel metsakorrustel, 

on nad igati välja teeninud rahvapärase nimetuse – pilvelind. Kui kevaditi 

käbidest seemneid pudeneb, võib neid näha samblalgi liikumas. Et vara-

kevadel, enne suurt külluseaega, on toitu kasinamalt, kõiguvad nad seemne-

lootuses allesjäänud taimevartel. 

Pilvise taeva taustal lepaurbadel kiikuvad siisikesed paistavad tumedate 

lindudena, ent kui neid õnnestub lähedalt silmitseda, võib märgata, et tegu 

on kaunite rohekaskollaste sulelistega. Eriti erksaks muutuvad isaslinnud 

kevade saabudes. Vaatamata sellele, et siisike on üks meie pisemaid sule-

lisi, leidub malbel linnul vaenlasi. Ohtu kujutavad peamiselt teised linnud: 

raudkullid, värbkakud ja pistrikud. 

Parasjagu siis, kui siisikestel pesitsemismõtteid peas pole, on nad väga 

seltsivad ja saavad hästi läbi kaugemate sugulastega, sealhulgas sama suurte 

urvalindudega. Ka toidulaud on lindudel võrdlemisi sarnane, kuid urvalind 

Eestis püsivalt ei pesitse, teda võib kohata peamiselt rändeperioodil. Ja 

urvalinnul pole ette näidata nii uhket sulerüüd kui pilvelinnul. Kevadpäike 

annab puude seemnetest toituvatele urvalindudele ja siisikestele märku, 

et aeg on üksteise meeldivast seltskonnast lahkuda. 

Kevadel või suve hakul mõnes okaspuumetsas liikudes võib märgata, 

kuidas siisikeste isaslinnud esitavad okstel oma tagasihoidlikku, kuid meel-

diva kõlaga laulu. Kui emaslind peaks lähenema, ajavad isased tiivad ja saba 
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laiali. Olen märganud, et sellele järgneb päris tihti emaslinnu tagaajamine 

mööda metsatukka. Tasapisi jääb nende toimetamine teiste saabujate varju. 

Pesa on väga raskesti leitav, paiknedes kõrgel okaspuu oksal vastu tüve. 

Pesaehitus jääb pea täielikult emaslinnu hoolde. 

Emaslind ootab isaselt haudumise ajal toitmist ja muidugi soovib ta näha 

siisikesehärrat poegade kantseldamise juures. Poegade menüüsse kuuluvad 

peamiselt kuusekäbiseemned, aga ka putukad ja lülijalgsed. Seemnete kor-

jamiseks pistavad vanemad kinnise noka käbisoomuste vahele ja pressivad 

soomuse lahti, saades sealt vahelt seemne. Hõlpsam on muidugi siis, kui 

soomused on juba kenasti lahti. Headel käbiaastatel mõtlevad siisikesed 

teise kurna peale. 

Kui enamik sulelisi lendab pärast pesitsemist lõunasse, erineb siisikeste 

pesitsusjärgne elu suuresti teiste laululindude elust sel perioodil. Nii võib 

mõne suve alguskuudel toimuda massiline ränne põhja suunas. Tuhanded 

linnud ilmuvad siis isegi linnadesse, otsides toitu aedadest ja parkidest. Sel 

ajal liiguvad päris paljud siisikesed võililledel, kus nad isukalt seemneid 

lüdivad. 
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KUUSE-KÄBILIND 
(Loxia curvirostra)
Arvukus: 5000 – 75 000 haudepaari; talvel 1000 – 200 000 isendit 
Millal kohata võib: aasta läbi; enam kohtab käbirikastel aastatel 
Levik: kõikjal Eestis, kus leidub okaspuid, eelistab käbisid kandvaid kuusikuid
Suurus: kaal 35–50 g, kehapikkus 16–17 cm, rasvatihasest veidi suurem
Rahvapärased nimetused: ristnokk, pilvelind, käbinärija, käbikull
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Kesk talve ühes Põhja-Soome kotkavarjes istudes märkasin, kuidas üks 

männi-käbilinnupaar ühtäkki hukkasaanud rebasele maandus. Isas-

lind pidas rebase raipel seistes valvet, emaslind aga noppis asjalikult noka 

vahele karvatuuste. Kuigi väljas oli tol momendil 32 miinuskraadi, mida 

võib isegi pakaseks nimetada, oli neil käbilindudel mõttes pesapunumine 

ja -soojustamine. Pesitsemiseks ei olnud soodne hetk üksnes männi-käbi-

lindudel, vaid ka kuuse-käbilindudel. 

Kuuse-käbilinnud on enamiku metsas liikujate, nii ka minu jaoks müsti-

lised tiivulised, keda alati ei kohta. Väheste kohtumiste peamine põhjus on 

olnud nende vintlaste eluviis: nad toimetavad kõrgematel metsakorrustel 

ja pohlavarte keskele sageli ei lasku. Kuuse-käbilind nokitseb käbide kallal 

läbi aasta, kuid inimsilma ette satub ta harva. Tuleb tõdeda, et need vähe-

tuntud sulelised sõltuvad suuresti käbiseemnesaagist. Seetõttu võib ühel 

aastal kuuse-käbilinde siinmail leiduda vaid tuhatkond isendit, käbirikkal 

aastal aga sadu kordi rohkem. 

2022. aasta suvel märkasin Pärnumaa metsades kuuskedel rohkelt käbi-

sid. Mõnel pool võis neid olla suisa paari meetri kõrgusel. Tundus, et tuleb 

hea käbihooaeg, kuni sügise hakul nägin rohkelt kahjustatud käbisid. Ena-

miku puhul võis süü ajada käbileedikute kaela. Kuigi lõviosa käbisid muutus 

suur-kirjurähnidele, musttihastele ja kuuse-käbilindudele söögikõlbmatuks, 

jagus mõnes metsanurgas seemnetest pungil käbisid piisavalt, et tulevane 

käbilindude põlvkond üles kasvatada. 

Kuuse-käbilinnud on võrdlemisi värvilised laululinnud. Isased kannavad 

telliskivipunast ja emaslinnud kollakaspruunikat rüüd. Noortel on tuhm 

hallikaspruun sulestik. Kuuse-käbilindude välimus on hästi varieeruv, kuna 

linnud sulgivad populatsioonides eri aegadel. Kui õnnestub neid käbihuvilisi 

lähemalt vaadelda, torkab silma, et ühiseks jooneks on tüse nokk, mille otsad 

teineteisest ristamisi üle ulatuvad. Selline tööriist on vajalik käbisoomuste 

lahti kangutamiseks. Kuuse-käbilind on vägagi sarnane männi-käbilinnuga, 

kes on pisut suurem ja kõrgema ning tugevama nokaga. Sellegipoolest leidub 

olenevalt aastast meil rohkem kuuse- kui männi-käbilinde.

Tugevate jalgade abil klammerduvad kuuse-käbilinnud okste külge ja nap-

savad, sageli pea alaspidi, noka abil okstelt käbisid. Seejärel hoiavad nad 

käbi oksal jalaga kinni, et seemneid soomuste vahelt välja urgitseda. Kes 
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on viibinud kuuse all, mille tipus toimetavad käbilinnud, on kindlasti mär-

ganud, kui pillavalt käivad nad käbidega ümber. Seemneist tarvitavad nad 

harva ära rohkem kui pool. Selles pole muidugi midagi hullu, sest metsas 

miskit raisku ei lähe. Maapinnalt saavad jäägid endale kas oravad, hiired või 

tihased. Kui käbisid on metsas ahtalt, käivad käbilinnud väheste käbidega 

hoolsamalt ümber. 

Kuuseseemnete kõrval toituvad nad muudest okaspuuseemnetest ja toidu-

nappuse korral lehtpuu- ja rohuseemnetestki. Sügisel võivad menüüsse 

lisanduda pihlakamarjad. Kuna käbilindude toidulaud on üsna ühekülgne, 

esineb neil mõnikord ainevahetushäireid, mistõttu laskuvad nad pilvepiirilt 

maapinnale näiteks savienamusega mulda või uriinisegust lund sööma. 

Käbilinnud revideerivad metsade käbivarusid paaridena, pesakonniti või 

salkadena. Nad on väga häälekad, pannes talvel muidu nii vaikse metsa 

helisema. Ka kostub kaugele isaslinnu laul, kui ta territooriumi kuulutama 

asub. Vagusi kipuvad nad olema üksnes toitumise ajal. Olen märganud, 

et üldiselt saavad käbilinnud omavahel hästi läbi, kuid jagelemisi tuleb 

samuti ette. Sarnaselt rohevintidega on käbilinnuisandad viinud kakluse 

kõrgele õhku. 

Pesitsemise ajastavad nad käbide saadavuse järgi – nad on ühed vähes-

test, kes pesitsevad meie metsades talvelgi, peaasi, et leiduks toitu. Talvi-

sel ajal pesitsedes ei lahku hauduv emaslind pesalt ja teda toidab isaslind. 

Nii on mõistlik, eriti kui ümberringi paugub pakane. Äsja pesast lahkunud 

vanematelt toitu manguvaid noorlinde olen Põhja-Pärnumaal silmanud nii 

varakevadel kui isegi oktoobri viimastel päevadel. 

Nagu kõrgemal tegutsevate lindudega ikka, tuleks kuuse-käbilindude 

jälgimiseks leida toiduvarud, mis asuvad madalamal. Pilgu võiks pöörata 

nende tukkade poole, kus kuused ja männid on tänu pinnasele pigem mada-

lad, samas piisavalt eakad, et käbisid kanda. Hea, kui seal poleks tegutse-

mas suur-kirjurähne, kes võivad teiste käbihuviliste üle võimutseda. Olen 

korduvalt juhtunud nägema käbiseppasid, kes on kupatanud minema isegi 

käbiseemnehuvilised pisikesed musttihased. 

Inimest need vintlased eriti ei pelga, mistõttu ei pane nad puu all pas-

sivat linnuhuvilist pahaks. Käbilinde aitab paksus metsas leida nende vali 

kutsehüüd ja metsapõrandale potsatavad käbid. 
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PEOLEO 
(Oriolus oriolus)
Arvukus: 20 000 – 30 000 haudepaari
Millal kohata võib: maist augustini 
Levik: kõikjal Eestis; eelistab leht- ja segametsi ning kuivi männikuid, asustab suurte 
metsade servaalasid ja lagendike ümbrust 
Suurus: kaal 68–84 g, kehapikkus 22–25 cm; pasknäärist pisut väiksem 
Rahvapärased nimetused: vihmakass, pajuvares, vihmarääk, piho, peebu, piibuleo 
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Peoleod on tavaliselt näinud vähesed, aga kuulnud paljud. Tema kõlav 

vilehäälega laul on kindlasti paljudele tuttav. Samas on hästi tuntud 

ka peoleode kräunuv häälitsus, mis rahvasuus on andnud talle vihmakassi 

nime. Mänsaku kõhedusttekitava hüüuga sarnanevat häält olen kuulnud 

neid tegemas raudkullide ja isegi värbkakkude külje all. Erinevalt teistest 

metsalindudest võib peoleosid kuulda veel juulis ja mõnikord isegi augustis. 

Aktiivsemalt laulavad peoleod saabumise järel, enamasti mai lõpus. Olen 

märganud, et kui ilmad on ebasoodsad, võivad peoleod laulmisega viivitada 

isegi nädala-kaks. Kui aga jõuab kätte õige aeg, võib tuulevaikse ilmaga see 

imekaunis suveood kanduda sadade meetrite taha. 

Peoleo pesitseb eelistatult lehtmetsades, eriti kaasikutes. Aga kaasikute 

kõrval võib neid vihmakassideks kutsutavaid linde üllatuslikult kohata kui-

vades valgusrikastes männikutes ja segametsades. Suuremates metsa-

massiivides eelistavad nad pigem metsaservi ja lagendikke, näiteks suure-

mate häilude ümbrust. Olen märganud, et nii nagu võib väike-kärbsenäpi 

ümbruses pesitsemas näha mets-lehelinde, võib neis paigus, kus peoleod 

toimetavad, kohata käosulaseid. Mingit otsest seost neil pole, ju sobib kesk-

kond mõlemale liigile. 

Käosulaste laul jääb samuti kõrva, kuid pigem tuntakse ära peoleo flöötiva 

tooniga laul ja kräunuv heli. Kusjuures õigeks lauluks peetakse vaid mõne-

kümne meetri kaugusele kostuvat rahulikku tasast sädinat. Kuigi peoleod 

laulavad hajusalt läbi päeva, olen märganud, et laulu võib rohkem kostuda 

hommikupoolikul ja eriti paar tundi enne keskpäeva.

Enamasti presenteerivad peoleod metsa sattunule pigem oma häält kui 

välimust. Aga kui kord argliku loomuga peoleod näha, ei ole teda võimalik 

ühegi teise metsalinnuga segamini ajada. Isaslind on sidrunkollane, mus-

tade tiibade ja punaka nokaga. Emas- ja noorlindude sulestiku ülapooles on 

rohelist, alapooles määrdunudvalget peenete triipudega. Välimuse ja lauluga 

toob ta põhjamaistesse puistutesse justkui killukese troopikat. Eriti eksoo-

tiliselt on ta laul kõlanud lämbetel suvepäevadel keset lopsakat lehtmetsa. 

Et peoleo saabub meile mais ja seab end lõuna poole teele juba augustis, 

on ta orienteeritud pesitsemisele. Peoleode pesad, mida olen ise tugeva 

tuulega kiikumas näinud vaid korra ja vilksamisi, hakkavad harva silma, 

sest asuvad enamasti kõrgustes. Ka suurema osa päevast askeldavad peoleod 

kõrgematel okstel, maapinna lähedal olen neid märganud vaid mõnel korral. 
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Lihtsam on peoleosid jälgida nooremapoolses kaasikus, kuid seal varjavad 

neid toimekaid linde jällegi lehed ning inimest trehvates võtavad nad sageli 

suuna metsa kaugematesse nurkadesse. 

Olen mitmel aastal tähele pannud maikuu lõpus ja juuni alguses peoleode 

kogunemisi. Ise olen neid kutsunud peoleode pulmadeks. Neil koosviibimis-

tel, kus ühel juhul oli kõrgel mändidel korraga üheksa lindu, võib toimuda 

territooriumide jagamine või sobiva kaaslase otsimine. Mitukümmend minu-

tit võivad linnud üksteist taga ajada ning seda saadavad needsamad vilejad 

ja kräunuvad kutsehüüud. Üldiselt on peoleo riiakas ja kaitseb kättevõidetud 

valdusi pesitsusega. Väidetavalt kupatab ta minema ka muud pesale liialt 

lähedale sattunud linnud. Peoleod võivad tõreduse naabrite vastu unustada 

vaid siis, kui lähedusse on sattunud mõni metsnugis, pasknäär või ühtäkki 

puusammaste keskelt ilmunud röövlind. Sel juhul võivad kaitsele tõtata ka 

ümberkaudsed liigikaaslased. 

Kõrgel puuvõras oksaharu vahele ehitatud sügava tassi kujuline häll mahu-

tab kuni viite muna, mille haudumisega tegeleb enamjaolt emaslind. Poegi 

toidavad nad putukate ja nende vastsetega, alguses suisa lehetäidega, mille 

nopivad puuokstelt. Meelispalaks on peoleodel karvased liblikaröövikud, 

kelle vastu tunnevad huvi vähesed sulelised. Kui pesitsemine läbi, ampsavad 

peoleod hea meelega vilju, kuid rästaste kombel aianurgas mugimas neid 

ei näe. Kusjuures vilju võivad peoleod käia noolimas pesakonnana, sest 

noored võivad täiskasvanute ligi jääda isegi augustini. Peoleod lahkuvad 

vargsi juuli lõpus ja hilisemad veel septembris, kuid ilmselt mitte üheskoos 

pesakonnaga.
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